2. Resta, pues, hablar de la luna. Porque, así como el alma contemplativa es la mujer buena, vestida del sol, así la luna, esto es, la Iglesia militante, está debajo de sus pies, no para pisar, sino para estabilizar. Los filósofos consideraron muchas cosas del sol eterno, pero nada les valió, porque no tuvieron la luna debajo de los pies. Por donde, así como la luna es hija del sol y de él recibe la luz, del mismo modo la Iglesia militante de la Jerusalén celeste; por eso el Apóstol

¹ Cf. Léxico Aspecto

dicit eam matrem nostram, quia est mater influentiarum, quibus efficitur filii Dei. Caelestis hierarchia est illustrativa militantis Ecclesiae.— Oportet ergo, quod Ecclesia militans habeat ordines correspondentes hierarchiae illustranti. Distinguantur autem tripliciter: uno modo secundum rationem processuum; alio modo secundum rationem ascensuum; tertio modo secundum rationem exercitiorum.

3. Primo ergo secundum rationem processuum, quia in tempore nascitur et procedit, non sicut Angeli, qui subito creati sunt et simul firmati. Sicut enim luna plus et plus recipit lumen a sole, quousque veniat ad complementum; sic Ecclesia. Habet ergo tres ordines, scilicet fundamentales, qui respondent supremae hierarchiae; promoventes, qui respondent mediae; consummantes, qui respondent infimae.

4. Fundamentales ergo respondent supremae, quia in spiritualibus fundamenta sunt altissima; in corporalibus vero, quia res descendunt ad infimum, ideo fundamentum est infimum, sed in spiritualibus fundamentum est supremum². Unde et homo habet caput erectum ad caelum, quod est sicut radix. Unde sicut in arboribus per radicem est derivatio et attractio ad ramos, sic in homine quidquid est in corpore derivatur a capite, licet aliud membrum sit principalius, ut cor, secundum Philosophum³. Christus autem, qui est caput, locum supremum tenet in hierarchia nostra.

5. Sunt ergo tres ordines: fundamentales, respondentes Patri; promoventes, Filio; consummantes, Spiritui sancto. Sunt autem in Ecclesia tres ordines fundamentales, scilicet ordo patriarchalis, prophetalis, apostolicus; ad Ephesios⁴: *Iam non estis hospites et advenae; sequitur: Superaedificati supra fundamentum Apostolorum et Prophetarum.*—Patriarchae fuerunt patres Apostolorum secundum carnem et secundum promissionem. Iste ordo respondet Patri, ut est in se ipso; prophetalis respondet Patri, ut est in Filio; apostolicus respondet Patri, ut est in Spiritu sancto. Isti Apostoli sunt filii excussorum; Psalmus⁵: *Sicut sagittae in manu potentis, ita filii excussorum*; et alibi: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii.*